67 Analiza logiczna pierwszej drogi św. Tomasza, skłoniła G. H. Kaisera do wniosku, że czasownik *movetur* nie może być stosowany w tym samym znaczeniu do pierwszego i kolejnych czynników poruszających. *The Formal Fallacy of Cosmological Argument*, „The Journal of Religion”, 24, 1944, s. 155-161.

68 Arystoteles, *Fizyka*, II, 192b11-12.

69 (...) *quia omnia huiusmodi videntur habere in se principium alicuius motus et status; quaedam quidem secundum locum, sicut gravia et levia, et etiam corpora caelestia; quaedam vero secundum augmentum et decrementum, ut animalia et plantae; quaedam vero secundum alterationem, ut corpora simplicia et omnia quae componuntur ex eis. Sententia super Physicam.*, lib. 2 l. 1 n. 2.

Również niektórzy późniejsi autorzy np. Leibniz przyjmowali termin *motus* w szerszym zakresie znaczeniowym: *Diximus quod non sit; videamus jam etiam paulo propius, quid sit illa natura, quam Aristoteles non male principium motus et quietis appellavit; quamquam Philosophus ille mihi latius accepto vocabulo non solum motum localem, aut in loco quietem, sed generaliter mutationem, et ζᾶσιν seu persistentiam intelligere videatur. Unde etiam, ut obiter dicam, definitio quam motui assignat, etsi obscurior justo, non tam inepta tamen est, quam iis videtur, qui perinde sumunt, ac si motum localem tantummodo definire voluisset: sed ad rem. Robertus Boyleus, vir insignis et in naturae observatione cum cura versatus, de ipsa natura libellum scripsit, cujus mens eo redit, si bene memini, ut naturam judicemus esse ipsum corporum mechanismum, quod quidem ὡς ἐν πλατει probari potest; sed rem rimanti majore ακριβείᾳ distinguenda erant in ipso mechanismo principia a derivatis: ut in explicando horologio non satis est, si mechanica ratione impelli dicas, nisi distinguas, pondere an clastro concitetur. Et a me aliquoties jam est proditum (quod profuturum puto, ne mechanicae naturalium rerum explicationes ad abusum trahantur in praejudicium pietatis, tanquam per se materia stare possit, et mechanismus nulla intelligentia aut substantia spiritali indigeat) originem ipsius mechanismi non ex solo materiali principio mathematicisque rationibus, sed altiore quodam et, ut sic dicam, metaphysico fonte fluxisse. Gottfried Wilhelm Leibniz, *De ipsa**

Stefan Kokosza

Sentencji, w odpowiedzi na argument przywołujący ten fragment *Fizyki*⁷⁰, powołuje się na autorytet Augustyna i sprowadza wszystkie trzy wymienione przez Stagirytę rodzaje ruchu do ruchu lokalnego⁷¹.

Większe wątpliwości budzi jednak drugie z dokonanych powyżej rozróżnień. Jak wspomniałem w podanej przez św. Tomasza definicji *natury*, użyta w greckim oryginale forma czasownikowa, została zastąpiona rzeczownikiem, co w żaden sposób nie przesądza o charakterze ruchu. Co prawda w komentarzu Tomasz posługuje się dla określenia ruchu bytów naturalnych stroną bierną⁷², używa jej jednak bez *ablativus'a auctoris* lub *ablativus'a rei efficientis*, co sprawia, że użyty czasownik *movere* możemy tłumaczyć bezosobowo jako *porusza się*, lub zgodnie z użytą stroną jako *poruszany*⁷³. Zastosowane w tłumaczeniu *Aristoteles latinus translatio vetus* terminy

natura sive de vi insita actionibusque creaturarum.

70 *Praeterea, motus, secundum philosophum est in tribus generibus, scilicet quantitate, qualitate, et ubi: et adhuc est in substantia generatio et corruptio simpliciter, et in omnibus generibus generatio et corruptio secundum quid: qui omnes inveniuntur in creatura corporali. Ergo videtur quod diminute assignet mutationem creaturarum corporalium per ubi, sive per locum tantum. Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 8 q. 3 a. 3 arg. 3.*

71 *Ad tertium dicendum, quod quamvis in corporalibus sint plures motus, omnes tamen ordinantur ad motum localem caeli, qui est causa omnis motus corporalis; et ideo per motum localem tanguntur omnes. Vel potest dici, quod alii motus a motu locali tanguntur per mutationem quae est per tempus: quia, sicut Commentator probat, nullus alius motus est simpliciter continuus nisi motus localis; et ipse Augustinus dicit in littera, quod Deus creaturam corporalem movet et per tempus et per locum. Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 8 q. 3 a. 3 ad 3.*

72 *Dicit autem movendi et quiescendi, quia ea quae naturaliter **moventur** ad locum, similiter vel magis naturaliter in loco quiescunt: propter hoc enim ignis naturaliter **movetur** sursum (...) Non tamen intelligendum est quod in quolibet quod **movetur** naturaliter, natura sit etiam principium quiescendi; quia corpus caeleste naturaliter quidem **movetur**, sed non naturaliter quiescit...* (pogrubienia moje). *Sententia super Physicam, lib. 2 l. 1 n. 5.*

Podobnie Boecjusz, którego pisma św. Tomasz nie tylko znał, ale komentował, do opisu ruchu bytów naturalnych używa strony biernej: *Quod "motus principium" dixi hoc est, quoniam corpus omne habet proprium motum, ut ignis sursum, terra deorsum. Item quod "per se principium motus" naturam esse proposui et non "per accidens" tale est, quoniam lectum quoque ligneum deorsum **ferri** necesse est sed non deorsum per accidens **fertur**. Idcirco enim quia lignum est, quod est terra, pondere et grauitate **deducitur**. Non enim quia lectus est, deorsum cadit sed quia terra est, id est quia terrae contigit, ut lectus esset; unde fit ut lignum naturaliter esse dicamus, lectum uero artificialiter. Contra Eutychem et Nestorium, caput 1.*

73 Współcześni tłumacze dzieł Arystotelesa i Boecjusza stosują obydwie interpretacje. H. F. Stewart i E. K. Rand w tłumaczeniu Traktatów teologicznych Boecjusza używają strony biernej: *I say "principle of movement" because every body has its proper movement, fire moving upwards, the earth moving downwards. And what I mean by "movement properly inherent and not accidentally attached" is seen by the example of a wooden bed which is **necessarily borne** downward and **is not carried** downward by accident. For **it is drawn** downward by weight and heaviness because it is of wood, i.e. an earthly material. For it falls down not because it is a bed, but because it is earth, that is, because it is an accident of earth that it is a bed; hence we call it wood in virtue of its nature, but bed in virtue of the art that shaped it.* Boethius, *The Theological Tractates with an English Translation* by H. F. Stewart, and E. K. Rand, The Loeb Classical Library, London 1968, s. 81.